
Российская Федерация 

Администрация Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области 

 
 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  КИРСАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

   

 

ПРИКАЗ 
 

   13 декабря  2024 г.                                                                                   № 109 

 
О внесении изменений и дополнений в ведомственный стандарт внутреннего 

муниципального финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и 

обследований» 
 

В целях совершенствования работы по планированию  контрольных 

мероприятий, осуществляемых органом внутреннего  муниципального 

финансового контроля, приказываю: 

 

1. Внести в ведомственный стандарт внутреннего муниципального 

финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и 

обследований», утвержденный приказом финансового управления от 

09.01.2024 № 8 «Об утверждении ведомственного стандарта 

внутреннего муниципального финансового контроля «Планирование 

проверок, ревизий и обследований» следующие изменения: 

1.1. в пункте 3 слово «приложению» заменить словами «приложению № 

1»; 

1.2. дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6. При определении значения критерия «вероятность» и критерия 

«существенность» значения параметра отбора при подготовке проекта 

Плана контрольных мероприятий на очередной финансовый год 

определяется в соответствии с приложением № 2 к настоящему 

Ведомственному стандарту.»; 

1.3 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7. При определении значения критерия «вероятность» и значения 

критерия «существенность» используется шкала оценок в соответствии с 

приложением № 3 к настоящему Ведомственному стандарту.»; 

1.4. дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

«8. Каждому из оцениваемых объектов контроля присваивается итоговый 

балл, равный арифметической сумме значений параметров отбора. 



      Оценка, присвоенная объекту контроля, рассчитывается на дату 

составления проекта плана контрольных мероприятий.»; 

1.5. дополнить приложениями № 2, № 3 в редакции согласно 

приложениям № 1, № 2 к настоящему приказу соответственно. 

2. Все остальные положения приказа оставить без изменений. 

3. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте финансового 

управления администрации Кирсановского муниципального округа. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заместитель главы 

администрации Кирсановского 

муниципального округа, 

начальник финансового  

управления                                                                                   Е.Б. Кулагина   

                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу от 13.12.2024 № 109  

 

Приложение № 2  

к Ведомственному стандарту 

 

 

Параметры отбора при подготовке проекта Плана контрольных 

мероприятий на очередной финансовый год 

№ 

п/п 

Наименование параметра отбора Значение 

Критерий «Вероятность» 

1. Значение показателя качества финансового менеджмента объекта 

контроля, определяемые с учетом результатов проведения 

мониторинга качества финансового менеджмента: 

 

- от 90% до 100% 0 

- от 85% до 90% 5 

- от 80% до 85% 10 

- менее 80% или не удается определить значение показателя 15 

2. Значения показателей качества управления финансами в публично-

правовых образованиях, получающих целевые межбюджетные 

трансферты и бюджетные кредиты: 

 

- от 95% до 100% 0 

- от 90% до 95% 5 

- от 85% до 90%  10 

- менее 85% 15 

3.  Наличие (отсутствие) в проверяемом периоде значительных 

изменений в деятельности объекта контроля, в том числе в его 

организационной структуре (изменение типа учреждения, 

реорганизация юридического лица (слияние, присоединение, 

разделение, выделение, преобразование), создание (ликвидация) 

обособленных структурных подразделений, изменение состава видов 

деятельности (полномочий), в том числе закрепление новых видов 

оказываемых услуг и выполняемых работ): 

 

- отсутствие изменений в деятельности объекта контроля 0 

- наличие изменений в деятельности контроля 5 



4. Наличие (отсутствие) нарушений, выявленных по результатам ранее 

проведенных органом контроля контрольных мероприятий в 

отношении объекта контроля:  

 

4.1. Объем нарушений, выявленных у объекта контроля:  

- 0,00 руб. 0 

- до 25 000,00 руб. 10 

- от 25 000,00 до 50 000,00 руб. 15 

- от 50 000,00 до 150 000,00 руб. 25 

- свыше 150 000,00 руб. 30 

4.2. Количество нарушений, выявленных по результатам ранее 

проведенных органом контроля контрольных мероприятий: 

 

- 0 случаев 0 

- от 1 до 3 случаев 5 

- от 3 до 10 случаев 10 

- от 10 до 15 случаев 15 

- свыше 15 случаев 20 

5. Полнота исполнения объектом контроля представлений, 

предписаний об устранении объектом контроля нарушений и 

недостатков, выявленных по результатам ранее проведенных 

контрольных мероприятий: 

 

- представление, предписание, выданное органом контроля, 

исполнено объектом контроля в полном объеме 

0 

- представление, предписание, выданное органом контроля, 

исполнено объектом контроля не в полном объеме, либо не 

исполнено 

5 

6. Наличие (отсутствие) в отношении объекта контроля обращений 

(жалоб) граждан, объединений граждан, юридических лиц, 

поступивших в орган контроля: 

 

 - обращения (жалобы) отсутствуют 0 

- обращения (жалобы) имеются 5 

7. Наличие в отношении объекта контроля предложений от 

структурных подразделений органа контроля о необходимости 

проведения контрольных мероприятий: 

 

- предложения отсутствуют 0 

- предложения имеются 5 



8. Отсутствие в отношении объекта контроля контрольных 

мероприятий, проведенных органом контроля: 

 

- контрольное мероприятие проведено в текущем году 0 

- контрольные мероприятия не проводились более года  10 

- контрольные мероприятия не проводились более двух лет 20 

9. Отсутствие в отношение объекта контроля контрольных 

мероприятий, проведенных КСП: 

 

- контрольное мероприятие проведено в текущем году 0 

- контрольные мероприятия не проводились более года  10 

- контрольные мероприятия не проводились более двух лет 20 

Критерий «Существенность» 

1. Объемы финансового обеспечения деятельности объекта контроля, 

(плановые назначения): 

 

- до 1 000 000,00 руб. 0 

- от 1 000 000,00 руб. до 5 000 000,00 руб. 5 

- от 5 000 000, 00 руб. до 10 000 000,00 руб. 10 

- свыше 10 000 000,00 руб.  15 

2. Значимость мероприятий (мер муниципальной поддержки), в 

отношении которых возможно проведение контрольного 

мероприятия: 

 

- малозначимые 0 

- значимые  5 

3. Величина объема принятых обязательств объекта контроля и (или) 

его соотношения к объему финансового обеспечения деятельности 

объекта контроля: 

 

- соответствует 0 

- не соответствует 5 

4. Осуществление закупок для обеспечения муниципальных нужд на 

основании пунктов 2, 9, 24 и 25 части 1 статьи 93  Федерального 

закона № 44-ФЗ: 

 

- не имеется 0 

- имеется 5 

5. Наличие условия об исполнении контракта по этапам:  



- не имеется 0 

- имеется 5 

6. Наличие условия о выплате аванса (за исключением коммунальных 

услуг и малых закупок): 

 

- не имеется 0 

- имеется 5 

7. Заключение контракта по результатам повторной закупки при 

условии расторжения первоначального контракта по соглашению 

сторон: 

 

- не имеется 0 

- имеется 5 

8. Наличие в отношении объекта контроля сведений об искажении 

отчетности: 

 

- не имеется 0 

- имеется 5 

9. Наличие в отношении объекта контроля признаков невыполнения 

обязательств, по заключенным соглашения о представлении средств 

из бюджета и муниципальным контрактам: 

 

- не имеется 0 

- имеется 5 

10. Сведения об участии объекта контроля в национальных проектах:  

- не участвует 0 

- участвует 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу от 13.12.2024 № 109 

 

Приложение № 3  

к Ведомственному стандарту 
 

Определение шкалы оценок, используемой при определении значения 

критерия "вероятность" и значения критерия "существенность". 

 

 

№ 

п/п 

Шкала оценок Баллы 

Критерий «Вероятность» 

1. Высокая оценка >=50 

2. Средняя оценка от 35 до 50 

3. Низкая оценка менее 35 

Критерий «Существенность» 

1. Высокая оценка >=45 

2. Средняя оценка от 30 до 45 

3. Низкая оценка менее 30 


